
  Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 29 de agosto de 2023

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              04

CMDCAG                                                                                             05

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.889/2023 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

“CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e, considerando disposto no Art. 60, da Lei nº 
025, de 25 de outubro de 1993; 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER a Servidora Municipal, Sra. Terezinha 
Guedes dos Reis Ferreira, Professora, lotada na Escola Municipal 
Luiz de Camões, Licença-Prêmio pelo prazo de 90(noventa) dias 
consecutivos.

 
Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 28/08/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.892/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

“REVOGA PORTARIA QUE EXONERA DE CARGO 
COMISSIONADO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 2.886/2023 de 23 de agosto de 
2023 que exonera a Sra. Maria Jose Ferreira da Silva Curcino, do Cargo 
Comissionado de Secretária Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.893/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

“REVOGA PORTARIA QUE EXONERA DE CARGO 
COMISSIONADO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí 

R E S O L V E

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 2.882/2023 de 22 de agosto 
de 2023, que exonera o Sr. Giovane Vitorino de Oliveira, do Cargo 
Comissionado de Diretor do Cadastro Único/Programa Bolsa Família, 
com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada também a portaria nº 2.882/2023 de 22 de agosto de 
2023, e demais disposições em contrário.



Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 29 de agosto de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.841/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

“REVOGA DECRETO QUE ESTABELECE O VALOR 
DA TERRA NUA POR HECTARE DE IMÓVEL 
RURAL NO MUNICÍPIO DE GUARAÍ-TO PARA FINS 
DE COBRANÇA E FISCALIZAÇÃO DO IMPOSTO 
TERRITORIAL RURAL - ITR, QUE ESPECÍFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A
 
Art. 1º. Fica REVOGADO o Decreto n° 1.765 de 11 de janeiro 

de 2023, que estabelece o valor da terra nua por hectare de imóvel rural 
no município de Guaraí - TO para fins de cobrança e fiscalização do 
Imposto Territorial Rural – ITR, tendo em vista que os valores serão de 
acordo com a tabela disponibilizada no site da Receita Federal do Brasil.

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de agosto 
do ano de 2023. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 097/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: FOCO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.986.915/0001-
01
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Marcio Soares Almeida
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE UNID. V. UNIT V. TOTAL

54 JOELHEIRA, TIPO ACOLCHOADO SWG 30 PA 47,18 1.415,40

TOTAL 1.415,40

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 098/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: H A C COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
22.739.115/0001-35
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Heverton Augusto Chagas Costa

Data de Assinatura: 23/08/2023.
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. V. UNIT. V. TOTAL

01 BOLA DE FUTSAL ADULTO PENALTY 150 UN 52,00 7.800,00

02 BOLA DE FUTSAL INFANTIL PENALTY 30 UN 57,00 1.710,00

03 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 
ADULTO PENALTY 150 UN 67,50 10.125,00

04 BOLA DE VÔLEI PENALTY 30 UN 59,00 1.770,00

11
REDE DE VÔLEI EM SEDA COM 
QUATRO FAIXAS EM ALGODÃO 

- 1Mx9,50M
PENALTY 15 UN 61,25 918,75

12 REDE DE FUTSAL TAMANHO 
OFICIAL EM SEDA PENALTY 20 PA 134,00 2.680,00

13 REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO 
OFICIAL

MASTER 
REDES 15 UN 173,75 2.606,25

14 REDE FUTEBOL SOCIETY (SEDA) MASTER 
REDES 15 PA 146,00 2.190,00

16 APITO FOX 40 PENALTY 50 UN 19,50 975,00

20 BOLSA TÉRMICA SALUT 30 UN 25,00 750,00

23 CALIBRADOR PENALTY 30 UN 30,00 900,00

24 BOMBA DE ENCHER BOLA COM 
BICO PENALTY 30 UN 15,300 459,00

27 TABULEIRO DE XADREZ SCALIBU 15 JG 34,500 517,50

28 BAMBOLÊ SCALIBU 50 UN 3,600 180,00

33 COLCHONETE EM BORRACHA 
EVA 100M X 10MM EVAMAX 60 UN 31,00 1.860,00

37 LUVA DE BOXE American Fight 10 PA 87,50 875,00

48 CALÇÃO PARA GOLEIRO - 
TAMANHO ADULTO TRB 30 UN 36,25 1.087,50

53 LUVA PARA GOLEIRO MATERIAL 
COURO SINTÉTICO wk sportline 30 PA 50,00 1.500,00

55 COTOVELEIRA POLIAMIDA 
ALMOFADADA. Progne Sports 30 PA 42,80 1.284,00

58 SQUEEZE COM LOGOMARCA Astro Brindes 250 UN 6,20 1.550,00

61 FAIXA ELÁSTICA 1,20X14CM KIT 50 UN 23,75 1.187,50

68 BERIMBAU DE MADEIRA HL 6 UN 198,00 1.188,00

69 PANDEIRO PADRÃO HL 6 UN 64,00 384,00

70 CAXIXI DE TALA BAMBU HL 6 UN 39,00 234,00

71 SACO DE PANCADA Blow fight 10 UN 135,00 1.350,00

72 TATAME BLOCOS DE E.V.A DE 1M² 
CADA COM MÍNIMO 2CM EVAMAX 10 UN 68,00 680,00

73 CAMA ELÁSTICA REDONDA-JAMP, 
PARA NO MÍNIMO 150KG.

VITAL 
ESPORTES 10 UN 275,00 2.750,00

74 KIT SLAKLINE COMPLETO 15 
METROS

CANVAS 
BRASIL 4 KT 134,00 536,00

76

MESAS EM MATERIAL PLÁSTICO, 
SELO INMETRO, SUPORTA ATÉ 

120KG, COM PROTEÇÃO CONTRA 
RAIOS SOLARES.

MOR 10 UN 59,00 590,00

80 GARRAFA TÉRMICA 10 L INVICTA 4 UN 99,00 396,00

82 REDE DE PROTEÇÃO  9MX43M GISMAR 
REDES 5 UN 1.523,75 7.618,75

83 REDE DE PROTEÇÃO  9MX23M 
SEDA FIO 5MM

GISMAR 
REDES 5 UN 1.000,00 5.000,00

84 REDE DE PROTEÇÃO  25MX5M 
MALHA  10X10

GISMAR 
REDES 5 UN 1.000,00 5.000,00

TOTAL 68.652,25

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 099/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: JW COM. VAR. MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 37.017.901/0001-04
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       José Walder Sousa Araújo
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE UNID. V. UNIT V. TOTAL

08 BOLA DE BASQUETE 49-51 NEWBOLL 15 UN 61,50 922,50

7,80



Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 29 de agosto de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

39 COLETES DUPLA FACE TRB 150 UN 17,70 2.655,00

56
CAMISA GOLA POLO EM ALGODÃO, 
COM LOGOMARCA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL E SECRETARIA

D6K 
CONFECÇÕES 100 UN 22,99 2.299,00

59 BONÉ COM LOGOMARCA D6K 
CONFECÇÕES 250 UN 17,50 4.375,00

65 CALÇA CAPOEIRA TAM. INFANTIL D6K 
CONFECÇÕES 50 UN 16,40 820,00

78 MINI TRAVES DE FUTEBOL CAMPO SCALIBU 8 PA 185,00 1.480,00

TOTAL 12.551,50

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 100/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 17.930.584/0001-05
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Eloisio Lusia de Sousa Damacena
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QDT UNID V. UNIT V. TOTAL

05 BOLA DE FUT VOLEI EURO 20 UN 84,80 1.696,00

06 BOLA DE HANDEBOL 49-51 EURO 30 UN 85,40 2.562,00

07 BOLA DE HANDEBOL FEMININO 32 
GOMOS EURO 30 UN 83,50 2.505,00

10 BOLA PARA RECREAÇÃO PANGUE 30 UN 28,00 840,00

15 REDE PARA BASQUETE - MODELO CHUÁ MASTER 
REDE 15 PA 28,00 420,00

17 BANDEIRINHA PARA ARBITRO SCALIBU 25 UN 49,30 1.232,50

18 CARTÃO PARA ARBITRAGEM EM PVC PANGUE 20 KT 7,80 156,00

19 CAMISA DE ARBITRO OPL 15 UN 54,00 810,00

21 CRONOMETRO SCALIBU 25 UN 16,40 410,00

25 CONE DE SINALIZAÇÃO COR LARANJA 
E BRANCO PANGUE 60 UN 21,50 1.290,00

26 CONE DE SINALIZAÇÃO - PRETO E 
AMARELO - 50 CM PVC PANGUE 60 UN 21,50 1.290,00

30 CORDA PARA PULAR 5MT SCALIBU 50 UN 10,70 535,00

31 CORDA PARA PULAR 2MT SCALIBU 50 UN 7,09 354,50

34 DOMINÓ PANGUE 25 JG 6,55 163,75

35 PETECA PANGUE 25 UN 7,35 183,75

40 TROFÉU 40CM VITORIA 90 UN 35,90 3.231,00

41 TROFÉU 30CM VITORIA 80 UN 27,70 2.216,00

42 TAÇA 70CM VITORIA 45 UN 122,90 5.530,50

43 TAÇA 50CM VITORIA 50 UN 94,99 4.749,50

44 MEDALHA DOURADA 30MM MEDASUL 500 UN 2,34 1.170,00

45 MEDALHA PRATEADA 30MM MEDASUL 500 UN 2,34 1.170,00

46 MEDALHA COR BRONZE 30MM MEDASUL 500 UN 2,34 1.170,00

47 CAMISAS P/ GOLEIRO TAMANHO ADULTO OPL 30 UN 50,73 1.521,90

49 MEIÃO PARA GOLEIRO ADULTO PANGUE 30 UN 13,00 390,00

52 MEIÃO TAMANHO ADULTO, EM 
POLIÉSTER E PÉS DE ALGODÃO. PANGUE 270 PA 11,99 3.237,30

57 MOCHILA ESPORTIVA OPL 250 UN 13,00 3.250,00

62 ANTENA PARA REDE DE VOLEI PANGUE 24, PA 92,30 2.215,20

75 MESA DE TÊNIS OFICIAL 18MM EM MDF PROCOPIO 4,00 UN 1.103,00 4.412,00

TOTA 48.711,90

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 101/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 

Contratada: MC COMERCIO E SERVICOS LTDA, devidamente inscrita 
no CNPJ sob nº 44.159.254/0001-22
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Meire Cleia Resplande de Araujo Abreu
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE UNID. V. UNIT V. TOTAL

22 BICO DE ENCHER BOLA Zona Livre 30 UN 2,18 65,40

29 SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL 
ESPORTIVO Zona Livre 25 UN 65,77 1.644,25

38 PLACAR (MANUAL) Yashima 15 UN 182,09 2.731,35

50 JOGO DE CAMISA 18 PÇ TAM “G” ADULTO TRB 30 UN 625,50 18.765,00

51 CALÇÃO TAMANHO ADULTO TRB 270 UN 26,41 7.130,70

60 CAMISETA EM MALHA M Bulls 250 UN 16,50 4.125,00

63 CALÇA CAPOEIRA COM LOGO 10 A 12 ANOS 
BRANCA Bulls 50 UN 52,50 2.625,00

64 CALÇA CAPOEIRA MALHA COR BRANCA 
ADULTO Bulls 50 UN 52,82 2.641,00

66 CAMISETA CAPOEIRA ADULTO Bulls 60 UN 16,38 982,80

67 ATABAQUI CONFECCIONADO EM COURO 
DE BOI Luen 6 UN 298,85 1.793,10

79 TABELA DE BASQUETEBOL COM ARO E REDE Scalibu 6 PA 104,15 624,90

81 GARRAFA TÉRMICA 5 L Invicta 15 UN 36,14 542,10

TOTAL 43.670,60

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 102/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: OSMAR GOIS DE FIGUEIREDO & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 25.049.735/0001-30
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Hélio Fábio Sousa dos Reis
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. V.UNIT. V. TOTAL

09 BOLA DE TÊNIS VOLLO 100 PC 4,50 450,00

32 EXTENSOR TUBO ELASTICO VOLLO 250 UN 33,50 837,50

TOTAL 1.287,50

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 103/2023

Processo: 3469/2023
Pregão Presencial: 021/2023      
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 39.822.881/0001-61
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
esportivos em geral, para realização de projetos e ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do Município.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Rafael Barros Macêdo
Data de Assinatura: 23/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE UNID. V. UNIT V. TOTAL

36 KIT PARA TENIS DE MESA PANGUÉ 20 UN 40,46 809,20

77 CADEIRAS EM MATERIAL PLÁSTICO ANTARES 40 UN 40,00 1.600,00

TOTAL 2.409,20

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

7,80



Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 29 de agosto de 2023 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1095/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
PALMAS-TO no dia 14 de agosto de 2023, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1096/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 25 de agosto de 2023, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1097/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAINA-TO, no dia 25 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1098/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
ARAGUAÍNA-TO no dia 25 de agosto de 2023, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 
(cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1099/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 25 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 29 de agosto de 2023 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1100/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 26 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1101/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 26 de agosto de 2023, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1102/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 
2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Vanderlito Alves Vilanova, Superintendente de Vigilância 
Sanitária, matrícula funcional n° 3307, participação no Curso de Processo 
Administrativo Sanitário na cidade de PALMAS-TO, no período 04 a 06 
de setembro de 2023, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente 2½ diária, no valor de R$ 780,00 mais passagem de ida e 
volta no valor de R$ 130,00 totalizando o valor de R$ 910,00 (novecentos 
e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
agosto de 2023.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

CMDCAG

RESOLUÇÃO Nº 038/2023 - CMDCA – DE 29 DE AGOSTO DE 
2023.

  
Dispõe sobre a publicação da listagem de mesários 
e mesa apuradora de votos, que irão participar do 
Processo de Escolha Unificada para Conselheiros 
Tutelares do ano de 2023, para o Quadriênio 2024/2028, 
que será realizado no dia 1º de outubro, das 8:00h às 
17:00h, no Centro de Ensino Médio Oquerlina Torres, 
sediado na Avenida Araguaia, nº 1055, Centro, Guaraí-
TO.

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Guaraí - CMDCAG, no uso de suas atribuições legais, conforme o 
disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 
Federal n. 8.069/1990).

CONSIDERANDO o artigo 14 da Lei Municipal nº 568/2015, 
que confere ao CMDCA atribuições a respeito do Processo de Escolha 
Unificada.

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar, a listagem de mesários que irão participar 
do Processo de Escolha Unificada para Conselheiros Tutelares do ano 
de 2023, para o Quadriênio 2024/2028, que será realizado no dia 1º 
de outubro de 2023, das 8:00h às 17:00h, no Centro de Ensino Médio 
Oquerlina Torres, sediado na Avenida Araguaia, nº 1055, Centro, Guaraí-
TO.

Ana Vitória Martins de Almeida;
Aldair Barros;
Cláudio Reis de Medeiros;
Charlene de Guimarães de Oliveira Soares;
Cleide Noronha Lura;
Denise Maia de Sousa Carvalho;
Denise Dias de Sousa;
Deuzimar Carlos Carvalho da Silva;
Deusanilza Tavares de Sousa;
Dyannayna Fadya Tavares Sousa Pereira;
Ediana Rodrigues Barbosa;
Emylle Stefane Borges de Sousa;
Gaudêncio Viana Ferreira;
Geórgia Verônica Barcelos de Lima;
Geralda Gabriela Francisca;
Geny Brito de Sena;
Helena Costa de Sousa;
Iara Pinto Corrêa;
Ismar da Silva Sousa;
Joana Darc de Paiva Aguiar;
Lusivan Portilho;
Leia José dos Santos Cavalcante;
Marly Ribeiro dos Santos;
Maria de Jesus Morais Santana;
Márcia da Costa Correia;
Maria Aparecida Sobrinho;
Maria Neuma Ferreira Nunes;
Meygles Dias Martins;
Mônia Beatriz Eckert;
Osana Rodrigues da Silva;
Raquel Noronha Moreira;
Rafaela Regislânie Queiroz do Nascimento;
Sandra Regina Delevatti;
Sílvia Aires da Silva Dias;



Ano IX • Nº 1.667 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 29 de agosto de 2023 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Taderlânia de Sousa Silva;
Taderleya Sousa e Silva;
Thalita Luz Rodrigues;
Terezinha Pereira Reis;
Tiago Yamaguchi Muniz;
Vanderlito Alves Vilanova;
Waldeth Pereira Alvim;
Wanderlan Dora da Silva;
   
Art. 2º - Publicar, a listagem da mesa apuradora de votos que 

irão participar do Processo de Escolha Unificada para Conselheiros 
Tutelares do ano de 2023, para o Quadriênio 2024/2028, que será 
realizado no dia 1º de outubro de 2023, das 8:00h às 17:00h, no Centro 
de Ensino Médio Oquerlina Torres, sediado na Avenida Araguaia, nº 
1055, Centro, Guaraí-TO:

    Durval Pinheiro e Silva;
    Jacira Bezerra de Almeida;
    Matheus Felipe Lopes Santos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições ao contrário.

Clarice Ferreira Vasconcelos 
Presidente do CMDCAG
Portaria nº 2.244/2021

 

                  


		2023-08-29T19:13:17-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




